地 福 第 1 7 1 8 号

令和６年９月５日

府内市町村各社会福祉施設等主管課長 様

大阪府福祉部地域福祉推進室地域福祉課長

令和６年度社会福祉施設等を対象とした感染対策研修（（公社）大阪府看護協会委託事
業）の実施について（通知）

日頃から、本府福祉行政に御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、本府では、医療・福祉関係施設等での感染症への対応力向上を図るため、保健所・地域の中核

医療機関・関係団体等を中心に地域包括的感染症対策プラットフォーム（仮称）（別紙１参照）の構築

を予定しております。

このプラットフォームの構築にあたっては、自施設等での感染対策の取組みや人材の育成が重要である

ことから、感染症予防対策の知識や技術の習得を目指した研修を実施いたしますので、ご案内します。

つきましては、下記の研修について、貴市町村管内に所在する社会福祉施設等に広く周知いただき

ますようお願いいたします。

なお、本プラットフォームについては、市町村の各施設所管課及び各社会福祉施設等に参画いただ

きたいと考えており、令和６年秋ごろに、改めてご案内を差し上げる予定です。

記

（１）研修概要                           ※別紙２（年間計画）より

コース名 ②－１スタッフコース ②－２スタッフコース ④フォローアップコース

日 時

令和６年１１月１８日（月）
午前９時３０分～午後４時３
０分

令和６年１２月１８日（水）
午前９時３０分～午後４時３
０分

令和６年１２月４日（水）
午後１時～午後４時４５分

対 象 者

社会福祉施設等に勤務する介護職員等（看護職員以外の職種） 社会福祉施設等に勤務する介
護職員等（看護職員以外の職
種）で、令和４～5 年度に「社
会福祉施設等感染症予防重点
強化事業」で実施した研修に
参加した者等

内 容

１．標準予防策（PPE 及び N95 マスク着脱演習を

含む）

２．福祉施設等で問題となる感染症発生時の対応

３．演習（手指衛生と PPE 及びグループワーク）

４．質疑／まとめ

講師：感染管理認定看護師

１．標準予防策

（COVID－19 以外を含む）

２．福祉施設等で問題となる
感染症発生時の対応

３．演習（グループワーク）

４．質疑／まとめ

講師：感染管理認定看護師

場 所

会場名：ナーシングアート大阪３階 レモンホール
住 所：大阪市城東区鴫野西２－５－２５
最寄駅：ＪＲ大阪環状線「大阪城公園」駅から徒歩約５分

定 員 １５０名 １５０名 ９０名

申込方法

https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/proc
edures/apply/c30da29a-b0c6-43d4-b9ec-66baa94542fe/star
t

https://lgpos.task-asp.net
/cu/270008/ea/residents/pr
ocedures/apply/81033d12-d0
51-44c7-8af1-5ecf09ffff94/
start

申込期限 令和６年９月３０日（月）

市町村向け（一般市）

https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/c30da29a-b0c6-43d4-b9ec-66baa94542fe/start
https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/c30da29a-b0c6-43d4-b9ec-66baa94542fe/start
https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/c30da29a-b0c6-43d4-b9ec-66baa94542fe/start
https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/81033d12-d051-44c7-8af1-5ecf09ffff94/start
https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/81033d12-d051-44c7-8af1-5ecf09ffff94/start
https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/81033d12-d051-44c7-8af1-5ecf09ffff94/start
https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/81033d12-d051-44c7-8af1-5ecf09ffff94/start
https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/81033d12-d051-44c7-8af1-5ecf09ffff94/start

※受付は、いずれも開始時間の３０分前から始めます。
※②－１と②－２は、同じ内容のため、受講はどちらか一つになります。
※会場に駐車場はありませんので、公共交通機関をご利用いただくか、自動車でお越しの場合は、近隣
のコインパーキングをご利用ください。

※受講料は無料です。
※定員を超えた場合は、抽選とさせていただきます。

※申込状況により、ご希望の日程に添えない場合がございますので、ご承知おきください。

（２）事前課題 ※④フォローアップコースのみ

受講決定時に「自施設における感染対策確認シート」を送付しますので、研修までにセルフチェッ

クを実施してください。また、疑問や質問事項等を整理し、当日講師に質問できるよう準備しておい

てください（確認シートの提出は不要）。

（３）受講の決定

令和６年１０月１８日（金）を目途に、お申込み時に登録いただく電子メールアドレスあてに通知

いたします。

（４）持ち物や服装

 持ち物：筆記用具、ノート

 服 装：スタッフコースについては、個人防護具の着脱など実技演習がありますので、動きやすい

服装でお越しください。

（５）留意事項

発熱、咳などの風邪症状や、他体調不良を少しでも感じる方は、当日の参加を控えていただきます

ようお願いいたします。

連
絡
先

大阪府福祉部地域福祉推進室

地域福祉課施策推進グループ

担当：小山、植松

TEL:06-6944-7602、FAX:06-6944-6681

（別紙１）

地域包括的感染症対策プラットフォーム（仮称）について

大阪府では、社会福祉施設等での感染症対応の強化を図るため、次のとおり、保健所・地域の中核医療機関・関係

団体等を中心に構築する地域包括的感染症対策プラットフォームに市町村の施設所管課及び社会福祉施設等の参画

を促すとともに、自施設の感染対策や他施設の支援ができる人材を育成することとしております。

なお、令和６年秋ごろから、本プラットフォームへの登録を開始する予定をしております。

（１）情報プラットフォームの構築

地域内での連携や情報共有を円滑に実施するためのシステムの構築を予定しています。

市町村の施設所管課や社会福祉施設等に参画いただきたいと考えております。

⚫ システムを活用した連絡調整や情報共有を行い、地域内で円滑に連携

⚫ 地域内の施設の情報や人材の情報を蓄積し、取組みに活用

⚫ 感染症発生時は、システムでの報告等により、円滑な情報収集と分析を実施

（２）人材の育成、各施設の実践支援

育成した人材が繋がり、継続的な人材育成と各施設での感染対策の取組みを地域で支援することをイメージしてい

ます。研修受講者の施設には、本府プラットフォームに参画いただきたいと考えております。

⚫ 施設等の職員が研修等を受講し、感染管理に関する知識や技能を習得

⚫ プラットフォームに情報を登録し、地域と繋がり、自施設での実践や対策に取組む

⚫ 継続的に研修等を受講し、能力向上を図るとともに、次の人材を育成

＜イメージ図＞ ＊検討中につき、変更することがあります

（別紙２）

令和 6年度社会福祉施設等を対象とした感染対策研修（（公社）大阪府看護協会委託事業）年間計画

（R6年７月４日改訂）

（１）令和６年度に予定している研修

①社会福祉施設等で勤務する看護職を対象とした研修（スタッフコース）

対   象：社会福祉施設等に勤務する看護職員

研修期間：集合研修１日間

研修内容：感染管理認定看護師による感染対策全般の講義、演習、グループワーク

②社会福祉施設等で勤務する介護職員等を対象とした研修（スタッフコース）

対   象：社会福祉施設等に勤務する介護職員等（看護職員以外の職種）

研修期間：集合研修１日間

研修内容：感染管理認定看護師による感染対策全般の講義、演習、グループワーク

③社会福祉施設等で勤務する看護職を対象とした研修（リーダーコース）

対   象：①の受講者及び令和５年度「社会福祉施設等感染症予防重点強化事業」で実施した研修に参加した看

護職員等

研修期間：集合研修 2日間

研修内容：感染管理認定看護師による感染対策全般の講義、演習、グループワーク、福祉施設等での実習

④社会福祉施設等で勤務する介護職員等を対象とした研修（フォローアップコース）

対   象：社会福祉施設等に勤務する介護職員等（看護職員以外の職種）で、令和４～5年度に「社会福祉施設等

感染症予防重点強化事業」で実施した研修に参加した者等

研修期間：集合研修半日間

研修内容：感染管理認定看護師による感染対策の講義、演習、グループワーク

       ＊令和４、５年度の研修では、新型コロナウイルス感染症への対応が主な内容であったため、

フォローアップとして、新型コロナウイルス感染症以外の感染症対策を学ぶ場とします。

（２）研修日時、定員、職種及び対象市町村

コース名 開催日時
募集

時期
定員

職種 対象

看護職
介護

職員等

政令市

中核市
一般市

①-1スタッフコース R６年 7月 18日（木） ５月 150人 ○  ― ○

①-2スタッフコース R６年 7月 22日（月） ５月 150人 ○  ○ ○

②-1スタッフ R６年 11月 18日（月） ９月ごろ 150人  ○ ― ○

②-2スタッフ R６年 12月 18日（水） ９月ごろ 150人  ○ ― ○

③-1リーダーコース R６年 9月 25、30日（水、月） ７月ごろ 45人 ○  ― ○

③-2 リーダーコース R６年 10月22、25日（火、金） ７月ごろ 45人 ○  ― ○

③-3 リーダーコース R６年 10月 3、9日（木、水） ７月ごろ 45人 ○  ○ ○

④ フォローアップコース R６年 12月 4日（水） ９月ごろ 90人  ○ ― ○

＊参加費はすべて無料です。

＊対象市町村は、施設の所在地となります。

＊太線枠の研修を今回募集開始します。